
 
 
RESOLUÇÃO SEAD N. 40, de 24 de maio de 2024. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, 
considerando a Lei nº 6.135, de 9 de novembro de 2023, o Decreto nº 16.343, de 21 de 
dezembro de 2023 e as Resoluções SEAD n. 21, de 31 de janeiro de 2024 e n. 22, de 5 de fevereiro 
de 2024, 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º Divulgar a relação final das candidatas e dos candidatos consideradas(os) 

HABILITADAS(OS) no Processo Seletivo do Programa MS SUPERA, inclusive as(os) habilitadas(os) 
por Recurso. 
 

Parágrafo único. A relação final supramencionada está disponível no sítio da SEAD: 
https://www.sead.ms.gov.br/programa-ms-supera/ 

 
Art. 2º Convocar para a assinatura do Termo de Concessão da Bolsa, que ficará 

disponível no sítio da SEAD, entre os dias 27 e 30 de maio de 2024. 
 
§1º Os candidatos deverão preencher os dados pessoais, imprimir o Termo de 

Concessão da Bolsa, assinar no campo discriminado (utilizando, para tanto, caneta esferográfica 
azul ou preta), escanear ou fotografar (deverá ter boa resolução) e encaminhar para o email: 
mssupera@sead.ms.gov.br, identificando o nome do estudante no assunto, entre os dias 27 e 
30 de maio de 2024. 

 
§2º No caso das(os) estudantes menores de idade, assinarão o Termo de Concessão 

da Bolsa, além da(o) própria(o) estudante: o pai, a mãe ou o responsável legal, no campo 
próprio. 

 
§3º Caso a(o) estudante não realize o procedimento previsto no §1º, ou realize de 

forma incorreta, será considerado DESCLASSIFICADO. 
 
§4º Na ocorrência do previsto no §2º, a(o) estudante poderá se inscrever 

novamente, realizando todo o procedimento inicial, tão logo sejam abertas novas inscrições 
para o Programa MS Supera, a partir de 27 de maio de 2024. 

 
Art. 3º O valor do benefício do Programa MS Supera será creditado diretamente na 

conta bancária da(o) beneficiária(o), via transferência bancária instantânea  - PIX, até o dia 5 de 
cada mês. 

 
Parágrafo único. É de responsabilidade da(o) estudante informar corretamente a 

chave PIX (no campo indicado no TERMO), a qual deverá ser obrigatoriamente o número do seu 
CPF, e manter a conta bancária regular e apta a receber o crédito. 

 
Art. 4º As candidatas e os candidatos não constantes na lista de HABILITAÇÃO E 

CONVOCAÇÃO, permanecem considerados inabilitados ou desclassificados, de acordo com as 
razões anteriormente expostas na Resolução SEAD n. 37, de 02 de maio de 2024, podendo 
realizar NOVA INSCRIÇÃO, a partir do dia 27 de maio de 2024, quando da abertura do Sistema. 

 

https://www.sead.ms.gov.br/programa-ms-supera/
mailto:mssupera@sead.ms.gov.br


 
 

Art 5º As estudantes e os estudantes que ainda não realizaram inscrição no MS 
Supera, poderão fazê-la a partir do dia 27 de maio de 2024 pelo sistema disponível no sitio da 
SEAD: https://www.sead.ms.gov.br/programa-ms-supera/ 

 
Art 6º Fica disponibilizado o e-mail mssupera@sead.ms.gov.br para auxílio aos 

novos cadastros. 
 
Campo Grande - MS, 24 de maio de 2024.  

 
 

PATRICIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos 

 

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO N. 40, de 24 de maio de 2024. 

MUNICÍPIO NOME ACADÊMICO NÍVEL 

AMAMBAI BIANCA RODRIGUES DELFIM SUPERIOR 

AMAMBAI EMMANUEL ORTIZ LHOPIS PAES DE BARROS VISENTIN SUPERIOR 

AMAMBAI LARISSA VITÓRIA ALVES GARCIA SUPERIOR 

AMAMBAI MARCIA NUNES SUPERIOR 

AMAMBAI MARCOS ARAUJO SUPERIOR 

AMAMBAI SUSAMAR HOLOSBACH MACHADO SUPERIOR 

AMAMBAI VALDELINA LOPES SUPERIOR 

ANASTÁCIO CUSTÓDIA VALDERINA CARVALHO DA SILVA MÉDIO 

ANASTÁCIO JOAO VITOR VICTOR DE MORAES SOUZA SUPERIOR 

ANASTÁCIO LEONARDO DE SOUZA VARGAS SUPERIOR 

ANAURILÂNDIA INGRID PEREIRA GONZALEZ SUPERIOR 

AQUIDAUANA EVELIN SIQUEIRA PATROCINIO MÉDIO 

AQUIDAUANA ALINE APARECIDA BARBOSA ALEM SUPERIOR 

AQUIDAUANA BIANCA ANDRÉ FERNANDES SUPERIOR 

AQUIDAUANA FABRÍCIO ARAUJO BARBOSA SUPERIOR 

AQUIDAUANA GABRIEL FILIPE SANTOS DE ALBUQUERQUE SUPERIOR 

AQUIDAUANA HELDER COSTA CHAGAS SUPERIOR 

AQUIDAUANA RENATA BLUNIELY MARQUES DE OLIVEIRA SUPERIOR 

AQUIDAUANA TATIANE FERNANDES ALVES SUPERIOR 

BATAGUASSU GABRIEL APARECIDO LIMA DA SILVA SUPERIOR 

BATAYPORÃ MAYLLA RIENY OLIVEIRA NASCIMENTO SUPERIOR 

BELA VISTA LUIZ FELIPE FERNANDES SOUZA SUPERIOR 

CAARAPÓ ADRIANA ACOSTA SUPERIOR 

CAARAPÓ LUZINÉIA DA SILVA SUPERIOR 

CAMAPUÃ HELOÍSA DA GAMA SILVA SUPERIOR 

CAMAPUÃ LUANA STHEFANY DOS SANTOS SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ADRIANA DA SILVA MÉDIO 

CAMPO GRANDE CLEBER GIOVANE DE OLIVEIRA NAVARRO MÉDIO 

CAMPO GRANDE DILIANE DE FATIMA MOURA DA SILVA MÉDIO 

https://www.sead.ms.gov.br/programa-ms-supera/
mailto:mssupera@sead.ms.gov.br


 
 

CAMPO GRANDE FERNANDA LARA DE BRITTES MÉDIO 

CAMPO GRANDE GABRIEL OSSAKA DE FRANÇA MÉDIO 

CAMPO GRANDE GUSTAVO PEREIRA MEDINA MÉDIO 

CAMPO GRANDE KAUÃ HIGA FONTOURA MÉDIO 

CAMPO GRANDE WALLYSON WILLYAN CORREA DE ASSIS MÉDIO 

CAMPO GRANDE ADRIANY OLIVEIRA DE FREITAS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ALDO EMANUEL DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ALINE SOUZA DA FONSECA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE AMANDA LIMA MOREIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE AMANDA MARIA DA SILVA FONSECA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE AMANDA PEREIRA DE SOUZA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE AMANDA SILVA ECHEVERRIA DE SOUZA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANA JULIA BARROS DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANA PAULA TORRES GONÇALVES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANDRE RICARDO CONSTANTINO DE OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANDRIÉLI DOS ANJOS SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANDRIELLY DA SILVA OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANITA CINTRA CASSIMIRO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ANTHONY DE LIMA CARVALHO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ARIADNE MARIANA ROCHA DA CUNHA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ARTHUR COELHO ESPINDOLA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BÁRBARA MARIA TEIXEIRA ACUNHA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BEATRIZ BARRETO CARDOZO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BEATRIZ DOS SANTOS SIMOES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BIANCA CASSIMIRO LEITE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BIANCA MARQUES DA COSTA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BIANCA MORAIS DE OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BRUNA GABRIELY COSTA DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BRUNA IRIS CAMARGO DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BRUNA RODRIGUES MEDINA BENTO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE BRUNA STEPHANY DA SILVA RIBEIRO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE CARLOS EDUARDO LIMA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE CAROLINE LEOPOLDINA MARQUES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE CHRISLAYNE FARIAS BARBOSA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DANIEL DA SILVA BEZERRA FERNANDES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DANIEL SOUZA GREFE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DANIELA NOÉ DE OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DANIELE COSTA DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DANILO RAMOS CAMPOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE DHENYFER COSTA SOUZA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE EDINALVA OLIVEIRA DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE EDUARDA DE FREITAS LÚCIO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE EDUARDO GOLFETTO OLIVEIRA SUPERIOR 



 
 

CAMPO GRANDE ELIMARA LIMA MORAIS LEITE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE EMILLY AMORIM LIMA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ÉRICA PAULO SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE FLAVIO ALVES DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GABRIEL MICHELON PINTO DUARTE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GABRIELA MAGALHAES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GABRIELLY GIORDANO RIBEIRO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GABRIELLY SOARES DE GOES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GIOVANNA AGUIAR LIMA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE GIOVANNA FIGUEIREDO DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE HALISSON NUNES DO NASCIMENTO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE HIGGOR FERNANDO PEREIRA SOARES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE IGOR CARVALHO COLLANTE ATALAIA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE INGRID BUENO MARINHO FREIRE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JAMES DOUGLAS DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOÃO GABRIEL ROCCI FREITAS LEAL SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOAO LUCAS JUNQUEIRA BAIRD SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOÃO PEDRO PAVÃO DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOSE VENANCIO DE JESUS ALVES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOSIANE DOS SANTOS MOREIRA CARDOSO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE JOSUÉ PEIXOTO ELOY SUPERIOR 

CAMPO GRANDE KAROLINE CARVALHO PRADO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LARISSA MATIAS DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LEANDRO DE SOUZA OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LETICIA DOS ANJOS DA ROCHA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LÍVIA ALVES MARTINS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LUANA AKEMI AMANO KATO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LUCAS GONÇALVES SANCHES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LUCAS MOLINA PEREIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE LUIZ OTAVIO DE SOUZA BENITES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MAGNO LEANDRO DE OLIVEIRA FERNANDES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MAILA TATIANA SANTOS LOPES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MARCOS PAULO VITAL BUCHARA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MARIA EDUARDA ALEM EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MARIA LUIZA RODRIGUES DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MATHEUS HENRIQUE ALBUQUERQUE DE SOUZA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MAYARA AGDA DE ALCANTARA GONCALVES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MAYLEE NORONHA ARAÚJO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MELLY SABRINA ARAÚJO MIRANDA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MILENY BARBOSA DE OLIVEIRA DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE MONIQUE ANDRADE DUARTE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE NAYANE DOS REIS SANTANA SUPERIOR 



 
 

CAMPO GRANDE NÍCOLAS MARCELO LIMA ELOY SUPERIOR 

CAMPO GRANDE NICOLLE KATIUSCI BARBOSA DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE PAMELA CARDOSO DE MOURA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE PAOLA NATALY MARQUES DA COSTA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE PATRICK ALEXANDER DE CARVALHO DOS SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE PAULO DANIEL DA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE PEDRO HENRYQUE MATHEUS FERREIRA LEITE SUPERIOR 

CAMPO GRANDE RAUL MANTOVANI DE QUEIROZ SUPERIOR 

CAMPO GRANDE RENAN SALES DE ARAUJO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE RIAN GONÇALVES FERREIRA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE RODOLFO SALLES LINO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE ROSANA FATIMA SILVA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE SAMARA CRISTINA KLEIN SUPERIOR 

CAMPO GRANDE SAMUEL SILVA AYALA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE SARAH TAHIRIH MEIRELES MARTINS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE STEFANY MANSANO FRANÇA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE THACILLA RODRIGUES RAMOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE THAYS BELTRAO ALVES SUPERIOR 

CAMPO GRANDE VALDIR DE SOUZA SUPERIOR 

CAMPO GRANDE VANUZA RAMOS DOS ANJOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE VICTOR CESAR DOS SANTOS RANZAN SUPERIOR 

CAMPO GRANDE WALBERTT DA PAZ SANTOS SUPERIOR 

CAMPO GRANDE WALQUÍRIA DA SILVA LIMA DE BRITO SUPERIOR 

CAMPO GRANDE YASMIN GONCALVES RAMOS SUPERIOR 

CASSILÂNDIA ADRIELI ROMUALDO DOS SANTOS SUPERIOR 

CASSILÂNDIA JÉSSICA DA SILVA RODRIGUES SUPERIOR 

CASSILÂNDIA LEIA RODRIGUES DIAS SUPERIOR 

CASSILÂNDIA VITOR RODRIGUES AZAMBUJA SUPERIOR 

CORUMBÁ FABIO ANDRES GARCIA FLORES MÉDIO 

CORUMBÁ CASSIANO DE JESUS PANOVITCH SUPERIOR 

CORUMBÁ JEAN LUCAS ESTIGARRIBIA BOBADILHA SUPERIOR 

CORUMBÁ MARCOS DE ALMEIDA FELICIANO SUPERIOR 

CORUMBÁ RAYANE HELENA IBARRA DA COSTA SUPERIOR 

CORUMBÁ RHANNA MICKELLY MORENO DO NASCIMENTO SUPERIOR 

COSTA RICA DANÚBIA DA SILVA SUPERIOR 

COXIM ISABELLE ARAUJO FERNANDES DE SOUZA SUPERIOR 

COXIM KAROLINE STEFANNI DA SILVA MACEDO SUPERIOR 

DEODAPOLIS VICTOR HUGO MANNIGEL PAIXÃO SUPERIOR 

DOIS IRMÃOS DO BURITI DANIELY GABRIEL DA SILVA SUPERIOR 

DOIS IRMÃOS DO BURITI MATEUS DE SOUZA SILVA SUPERIOR 

DOURADOS LUCAS GOMES DOS SANTOS MÉDIO 

DOURADOS BEATRIZ EGER BENITES SUPERIOR 

DOURADOS DAYANE CABROCHA DA SILVA SUPERIOR 



 
 

DOURADOS GUILHERME ALVES DE LIMA SUPERIOR 

DOURADOS GUSTAVO DOS ANJOS MACHADO DA SILVA SUPERIOR 

DOURADOS HIGOR BERTOLINO MARQUES SUPERIOR 

DOURADOS MARIANA AKEMY TEIXEIRA OBA SUPERIOR 

DOURADOS MILENY MEDEIROS MACHADO SUPERIOR 

DOURADOS VANESSA DE OLIVEIRA FREIRE SUPERIOR 

ELDORADO JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA COELHO SUPERIOR 

FÁTIMA DO SUL JORDANA DE MENEZES CORREA SUPERIOR 

IVINHEMA MLENA NASCIMENTO DOS SANTOS SUPERIOR 

JAPORÃ JEREMIAS CORDEIRO CONCEIÇÃO SUPERIOR 

JARAGUARI CARLOS EDUARDO SANTOS DA CUNHA SUPERIOR 

JARDIM FABIO HENRIQUE QUINTANA DE SOUZA SUPERIOR 

JARDIM IANA FARIAS FERNADES SUPERIOR 

JARDIM RAFAEL CARLOS MACHADO DOS SANTOS SUPERIOR 

LADÁRIO ROSELENE SOARES MÉDIO 

LAGUNA CARAPÃ FELIPE DE OLIVEIRA DUARTE SUPERIOR 

MIRANDA TAYSSA SANTOS CABRAL NEMEZIO SUPERIOR 

MUNDO NOVO CLEICIANE RAMIRES SUPERIOR 

MUNDO NOVO EVELYN MAYARA SILVA AZEVEDO SUPERIOR 

MUNDO NOVO LAYSSON YURI BARBOSA FERREIRA SUPERIOR 

MUNDO NOVO MARIA EDUARDA DOS SANTOS BATISTA SUPERIOR 

NAVIRAÍ ANGESCLEIA RITA DA SILVA SUPERIOR 

NAVIRAÍ KARLA ANDRESSA SANTOS GALVAO SUPERIOR 

NAVIRAÍ KARLA FERREIRA DA COSTA SUPERIOR 

NAVIRAÍ LUIZA GABRIELI SOUZA DIAS SUPERIOR 

NAVIRAÍ QUÉZIA HEMILLY BASÍLIO RAMIRES SUPERIOR 

NAVIRAÍ THAMYRIS NISHINO SILVA SUPERIOR 

NIOAQUE CARLOS EDUARDO BRAGA VIEIRA LIMA SUPERIOR 

NIOAQUE RAFAELA APARECIDA DA SILVA LISBOA SUPERIOR 

NOVA ALVORADA DO 
SUL FRANCISCA ANGELICA MARTINS DE SOUZA MÉDIO 

NOVA ALVORADA DO 
SUL FRANCISCA KARINA MARTINS DE SOUZA SUPERIOR 

NOVA ANDRADINA GIOVANA DEMÉTRIO REIS SUPERIOR 

PARANAÍBA DÉBORA MELO DOS SANTOS SUPERIOR 

PARANAÍBA LARYSSA VICTÓRIA NEVES FERREIRA SUPERIOR 

PARANAÍBA MARIA EDUARDA LIMA MARTINS SUPERIOR 

PARANAÍBA NATÁLLIA CAMARGO VALERA SUPERIOR 

PARANAÍBA SILVANA MENDES MONTEIRO SUPERIOR 

PONTA PORÃ IRIS APARECIDA ALMEIDA CAMPOS MÉDIO 

PONTA PORÃ VINÍCIUS SOUZA DA SILVA MÉDIO 

PONTA PORÃ ANA MILKA CARVALHO MOTA DE OLIVEIRA SUPERIOR 

PONTA PORÃ CARLOS AUGUSTO DE LIMA MARQUES SUPERIOR 



 
 

PONTA PORÃ GEOVANNA GUERREIRO COINETE SUPERIOR 

PONTA PORÃ JOAO LUIZ TAVARES DA SILVA MATTOSO SUPERIOR 

PONTA PORÃ LARISSA FERRAZ ESCOBAR SUPERIOR 

PONTA PORÃ NATIELY ANDRADE DOS SANTOS SUPERIOR 

PONTA PORÃ RODRIGO AMARO DE SOUZA CORREIA SUPERIOR 

PONTA PORÃ VITÓRIA ELISA DORILEO CORREIA SUPERIOR 

RIO BRILHANTE VICTOR HUGO BASILIO PADILHA SUPERIOR 

SIDROLÂNDIA RODRIGO JORGE GABRIEL MÉDIO 

SIDROLÂNDIA MARILIA GABRIELY MARCELINO DA CUNHA SUPERIOR 

TERENOS EMILLY PEREIRA DOS SANTOS SUPERIOR 

TRÊS LAGOAS LETÍCIA AMORIM VON MULLER MÉDIO 

TRÊS LAGOAS BEATRIZ FEDEO DE OLIVEIRA SUPERIOR 

TRÊS LAGOAS BRUNO ANDERSON DA SILVA PINHEIRO SUPERIOR 

TRÊS LAGOAS KAIKY CORTURATO PIVA SUPERIOR 

TRÊS LAGOAS LEONARDO SIQUEIRA APRILE PIRES SUPERIOR 

TRÊS LAGOAS ROSEMEIRE DE OLIVEIRA DO CARMO SUPERIOR 
 


